Actum es hoc ·XI· kalendas aprilis anno Dominico8 ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.
Sig+num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit cum litteris

dampnatis in linea ·III· die et anno quo supra.9

1. a. parentorum. 2. Segueix ratllat: inferius et superius. 3. a. Textor.
4. a. Redacerius. 5. a. tenentur, i és que confon un signe que indica que la frase continua
més endavant del text, per oblit de l’escrivà, per l’abreviatura d’una persona verbal en
passiu. 6. Hem posat tota la frase: qua et superiores de domibus que fuerunt avi mei,

JOAN PAPELL I TARDIU542

al seu lloc —cosa que a. no fa— encara que al document anava després de in perpetuum
amb dos signes indicatius d’intercalació, signes que a. va confondre amb un signe
d’abreviació. 7. a. donatione. 8. a. Dominice. 9. Segueixen unes paraules de
difícil comprensió, diríem que són proves de cal·ligrafia: a me aimundum sun, a me, a
a me, dominus. i a continuació amb lletra posterior i executada per una altra mà: Sig+num
R. de Conil. Sig+num Berengarii de Tremps. Sig+num Raimundi Andree. Sig+num
Arnaldi de Artesa.

370

1194, abril, 6

Establiment ad plantandum. Hug, abat de Santes Creus, amb el consell
i consentiment de tots els germans monjos de la comunitat
santescreuenca, estableix Bernat Pella en una peça de terra,
situada al terme de Tàrrega, perquè hi planti vinya, a cens de
la meitat dels fruits, amb la condició que els haurà de portar
al celler monacal que els monjos tenen a la vila de Tàrrega. L’abat
obliga Bernat Pella a tancar-la perquè els animals de pastura o
qualsevol persona no perjudiqui la plantació. Es fixa el dret de
fadiga en trenta dies, passats els quals l’arrendatari podrà vendre
o alienar la propietat sense cap impediment del monestir.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 1551.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 377, doc. 376.

In nomine Domini. Ego, frater Ugo, vocatus abbas de Sanctis
Crucibus, cum consilio et voluntate fratrum nostrorum,2 dono et
concedo tibi, Bernardo Pella, unam peciam terre ad plantandum
vineam, que pecia est in comitatu Minorise, in termino Tarregue;
et affrontat ex una parte cum vinea Petri de Turre, quam per nos
tenet, ab alia in vinea Berengarii de Conil, ab alia in vinea Arnaldi
Oler, quam per nos tenet, ab alia in termino dez Mor. Sicut his
affrontationibus includitur, sic damus tibi in tali pacto ut plantes
et ediffices et claudas in quocumque loco necesse fuerit ita ne tala
veniat et custodias ne tua animalia vel aliena possint ibi facere
malum. Et ex omni fructu, quem Deo dante, collegeris inde, mediam
partem fideliter afferas in cellarium nostrum, sine omni gravamine
nostro vel expensa, et ita semper eam habeas et teneas per vocem
monasterii nostri tu et tui ad omnem voluntatem tuam in per-
petuum, excepto quod, non possis eam dimittere militibus vel alii
ecclesie nec inde alium seniore facias nec recognoscas nisi nos et
successores nostros. Si forte ibi vinea non potuerit esse bona et in
alodium redigenda fuerit, similiter, medietatem totius fructus fide-
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liter nobis afferas, ut dictum est, in cellarium nostrum. Quod si
vendere vel impignorare volueritis predictam vineam non tibi liceat
nisi prius fatigatus fueris in nobis per triginta dies; et si nos habere
voluerimus tali laboratori eam committas qui fideliter ius nostrum
nobis faciat in perpetuum. Et ego Bernardus predictus per me et
per omnes successores meos, bona fide et sine dolo, promitto Deo
et tibi Ugoni, abbati predicto, et fratribus tuis servare fideliter huius
carte, tenorem de predicto honore, et dare etiam decimas integrite<r>
sine diminutione solliteque procurare rigacionem et alia omnia que
ad cultum terre pertinetur3 in perpetuum.

Facta carta ·VIIIIº· idus aprilis, anno Domine ·Mº·Cº·XCº·IIIIº·.
Sig+num Ugonis, abbatis, qui hoc firmat et testes firmare rogat.

Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num
Arnaldi de Sancta Fide.

Sig+num Bernardi Pella. Sig+num Petri de Turre. Sig+num
Raimundi Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Pulcro Loco.

Sig+num fratris Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ugonis, abbatis de Sanctis Crucibus, i a
l’angle superior de la pàgina: De Tarrega. 2. a. meorum. 3. a. pertinent.

371

1194, abril, 6

Establiment que fa l’abat Hug de Santes Creus a Arnau Pella d’una
peça de terra, situada al terme de Tàrrega, a cens de la meitat
dels fruits de la vinya que s’hi cullin, amb la condició de tancar-
la perquè no s’hi faci tala ni el bestiar seu ni d’altres persones
malmetin les collites. L’abat pacta que els fruits dels monjos els
portin al celler monacal de la vila de Tàrrega. Resta establert el
dret de fadiga en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 158.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 378, doc. 377.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego, frater Ugo,
vocatus abbas de Sanctis Crucibus, cum consilio et voluntate
fratrum nostrorum, dono et concedo tibi, Arnaldo Pella, unam
peciam terre, quam habemus apud Tarregam; et affrontat ex una
parte cum vinea Berengarii de Cunil, ex alia in vinea Bernardi
Amanos, quam2 per nos tenet, ex alia in via, quem egreditur de Moro
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et tendit ad Villam Crassam, ex alia in vinea de Cama Gorda et
Arnaldi Oler. Quantum his affrontationibus continetur, donamus
tibi predicto Arnaldo Pella, ut bene plantes et edifices et claudas
in quocumque loco necesse fuerit, ita ne tala veniat et ita custodias
ne animalia tua vel aliena ibi possint facere malum. Et ex omni
fructu, quem inde dante Deo, collegeris, dones nobis fideliter
medietatem, sine nostro gravamine vel expensa, excepto in colligendo
et aportando partem nostram de vindimia. Quod si forte ibi vinea
non potuerit esse bona et aliter fuerit excollenda in ipsa, medietatem
totius fructus nobis tribuas in area sine nostra expensa fideliter et
ita semper eam habeas et teneas per vocem monasterii nostri tu
et cui dimittere volueris, exceptis militibus et ecclessies, nec alium
ibi seniorem facias vel recognoscas nisi nos et successores nostros.
Si autem vendere vel impignorare volueris3 ipsam terram, non tibi
liceat nisi prius in nobis fatigatus fueris4 per triginta dies; et si nos
eam habere noluerimus postmodum tibi consimili laboratori illam
mittere possis, qui fideliter nobis inde ius nostrum faciat in per-
petuum. Et ego suprascriptus Arnaldus per me et per omnes
successores meos, bona fide et sine dolo, promitto Deo et tibi Ugoni,
abbati, et fratribus tuis servare fideliter, tenorem huius pacti, de
predicto honore et dare tibi decimas integrite<r> solliteque procurare
rigacione et alia omnia que pertinetur ad cultum terre in perpetuum.

Facta carta ·VIIIIº· idus aprilis, anno Domine ·Mº·Cº·XCº·IIIIº·.
Sig+num Ugonis, abbatis, qui hoc firmat et testes firmare rogat.

Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num
Arnaldi de Sancta Fide.

Sig+num Arnaldi Pella. Sig+num Petri de Turre. Sig+num
Raimundi Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Pulcro Loco.

Sig+num Arnaldi de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honoribus quem tenet A. Pella.
2. a. que. 3. a. volueritis. 4. a. fueritis.

372

1194, agost, 29

Galceran de Pinós dóna a l’abat Hug de Santes Creus una sort de
terra que posseeix al terme del castell de Soses, tocant al terme
del castell de Remolins, perquè els seus rèdits i esplets serveixin
per a proveir el refetor monacal.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 171v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 379, doc. 378.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego, Gaucerandus, ob remedium anime
mee et parentum meorum, dono et offero domino Deo et beate Marie
et monasterio de Sanctis Crucibus et fratribus, presentibus et futuris,
ibidem Deo servientibus, duas sortes terre, quas habeo in termino
castri de Soses, iuxta terminum de Remolins, ut melius habeo vel
habere debeo, cum terminis suis et affrontationibus ad utilitatem
predicti monasterii, sine vinculo ullius hominis vel femine, ita ut
expleta, quo ex inde exierint, addantur reffectori que fit in die Ramis
Palmarum. Et de hoc dono faciemus vobis nos et successores nostri
fidelem garentiam in perpetuum.

Actum est hoc ·IIII· kalendas septembris anno ·Mº·Cº·LXXXXº·IIIIº·
Dominice Incarnationis.

Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Raimundi Gaucerandi,
qui hoc laudo et firmo, ut faciam tenere et habere in perpetuum.
Sig+num Berengarie, uxoris2 Raimundi Gaucerandi.

Sig+num Petri, presbiteri et monachi, qui hoc scripsi die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Gaucerandi de Pinos de duabus sortibus
terre de Soses. 2. a. uxor.

373

1194, setembre, 27

Guillem Ramon de Montcada i la seva esposa Guillema concedeixen,
a perpetuïtat, a Santes Creus el mas de Galliners, amb el seu
terme i afrontacions, el qual té per ells Bernat de Galliners. Fan
aquesta donació perquè el permuten amb el mas de Valmoranta
que, juntament amb el mas de la Rovira al terme de Sentmenat,
havien donat a l’abat de Santes Creus, per al sosteniment d’un
monjo prevere.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 22.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 380, doc. 379.

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Raimundi de Monte1

Chatano et ego, Guillelma, uxor eius, per nos et per omnes succes-
sores nostros, bona fide et sine dolo et sine omni retentione,
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donamus et concedimus pro salute animarum nostrarum et parentum
nostrorum in perpetuum domino Deo et beate Marie et tibi Ugoni,
abbati monasterii de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci,
presentibus atque futuris, mansum de Gallineriis, cum terminis et
affrontationibus suis, sicut eum tenet per nos Bernardus de
Gallineriis eisdem mansi <h>abitator, cum terris, vineis, pascuis et
aquis et cum arboribus diversi generis, cum ingressibus et egressibus
suis et cum omnibus ad eundem mansum pertinentibus. Hunc
mansum perdictum, cum omnibus suis pertinentiis et cum <h>a-
bitatore donamus, tradimus et solvimus nos prescripti Deo et iam
dicto monasterio in commutatione mansi de Valmoranta, quem2

olim dederamus ei unam3 cum manso de Roveriis, qui est in termino
Sancti Menath<i>, pro sustentatione4 unius monachi sacerdotis, et
quoniam5 non sufficiebant illi duo mansi nostre constituendi, ideo
nunc istam facimus commutationem. De quibus, videlicet, mansis
de Roveriis et de Gallineriis, cum terminis suis, ego, Guillelmus
Raimundi, et ego, Guillelma, uxor eius, per nos et per omnes suc-
cessores nostros promittimus fidelem garentiam in perpetuum Deo
et vobis fratribus predicti loci, tam presentibus quam futuris, et quod
de cetero nichil ibi vel inde requiramus nos vel nostri aliqua ratione
nisi orationes et beneficia, que in domo Dei fient, quorum parti-
cipacione per Dei misericordiam salutem speramus eternam. Et ego
frater Ugo, vocatus abbas de Santis Crucibus, et fratres nostri
reddimus et solvimus vobis Guillelmo Raimundo et uxori vestre
vestrisque successoribus mansum de Valmoranta, sine ulla retentione
pro manso de Gallineriis, quem loco illius nobis donatis. Siquis
contra hoc venire temptaverit nullo modo valeat, set presens
conctitutio in perpetuum firma permaneat.

Facta carta ·Vº· kalendas octobris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·IIIIº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi, sig+num Guillelme, uxoris eius,
qui hoc firmant testesque firmare rogant.

Sig+num Guilaberti de Centelliis. Sig+num Petri de Claromonte.
Sig+num Bernardi de Colle.

·SS· Guillelmus de Lemovicis, nonachus, scripsit hoc.

1. Interlineat: Monte. 2. a. qui. 3. a. una. 4. a. Sustentationem.
5. a. quem.
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374

1194, novembre, 8

Dot que lliura Arnau de Mor a la seva filla Beatriu i a la seva néta
Arsenda pel matrimoni amb Guillem Despujol i Berenguer Des-
pujol, pare i fill, respectivament. Si Arsenda moria Berenguer
s’hauria de casar amb l’altra néta, Berenguera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 15. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 381, doc. 380.

Omnibus noscat quod ego Arnallus de Moro per me ac per
omnes meos dono vobis Guillelmo Dezpuiol filiam meam1 Beatricem2

per uxorem. Adhuc dono filio vestro Berengario Dezpuiol neptam
meam Arsendam,3 filiam Beatricis, per uxorem, quam si forte
moreretur primum quam aliam neptam meam Berengariam haberet
iam dictus Berengarius Berengariam per uxorem nisi esset ex
copulacione me [± 2] inter eos, quoniam dono vobis duabus castrum
et villa de Moro cum omnibus terminis, pertinenciis suis, sicuti ego
melius unquam habui et habere debeo et medietatem de omnibus
que habeo et aliquo modo habere debeo in Monte Albano et in
omnibus terminis eius et totum mansum de Malpas de Castelauli,
sicuti melius unquam habui et habere debeo et totum hoc quod
habeo et habere debeo in termino de Tous, sciliciet, mansum de
Saragoza. Et dono vobis adhuc totum hoc quod habeo et habere
debeo in manso Dezsoler de Cervaria et in eius terminus. Omnia
hoc damus vobis duobus ut ambo pariter possideatis omnibus
diebus vite vestre per hereditatem et per dotem, post vos filii vestri
secundum vestrum velle. Si forte quod absit filia mea Beatrid
moreretur4 sine infante quem non haberet de vobis Guillelmo
Dezpuiol totus supradictus honor sit de nepta mea et de Berengario
filio vestro viro eius, et si filii aderunt dividantur inter omnes se-
cundum vestram voluntatem. Tamen retineo in hoc victum et
vestitum omnibus diebus vite vestre et necessaria mea honorifice,
secundum posse honoris et domus nostre quod si forte moreretur
Beatrid et ambe filie sue sine infante quem5 non haberet de vobis
supradictis habeant et possideant Guillelmus Dezpuiol et filius eius
Berenger medietatem de Castro de Moro et de eius terminis omnibus
diebus vite eorum; alia medietas esset de Arnallo de Montmajor post
obitum eorum, ipsa medietas eorum sit de Arnallo integriter, quod
si forte mereretur Berengarius Dezpuiol sine copula uxoris sue
haberet eam Guillelmus Depuiol frater eius per uxorem. Omnia hec
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supradicta convenio ego Guillelmus Dezpuiol vobis Arnallo de Moro,
attendere et adimplere et amare et honorare vos semper sicuti
dominum meum per bona fidem sine omni vestro enganno et sum
inde vester homo propriis manibus.

Facta carta ·VI· idus novembris anno Domini ·M·C·XC·IIII·.
Cui si quis resisterit non valeat set secundum legem componat.
Sig+num Arnalli de Moro, sig+num Beatricis, filie eius, qui hoc

laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.
Sig+num Bernardi de Viver. Sig+num Arnalli de Concabella.

Sig+num Guillelmi Dezcastel.
Valentinus,6 scripsit cum signo + Christi.

1. a. meum. 2. a. Beatrice. 3. a. Arsendis. 4. a. moretetur. 5. a.
quod. 6. a. Valentimus.

375

1195, març, 30

Rossa, muller de Berenguer Rossinyol, juntament amb el seu espòs
i els seus fills, amb el consell, la voluntat i el permís dels seus
senyors naturals, Guillem de Selmella i Guillem de Pontils, per
la salvació de la seva ànima, donen, i venen per cent sous
barcelonesos a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus, l’honor
que posseeixen a Comasans, al terme de Selmella, el qual tenien
empenyorat al monestir amb dotze sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 16. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 382, doc. 381.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Rossa, uxor Berengarii Rossinolli
unam cum viro meo et Guillelmo, filio nostro, donamus atque
concedimus cum consilio et voluntate dominorum nostrorum, sci-
licet, Guillelmi de Celmela et Guillelmi de Pontilis, ob remedium
animarum nostrarum, tibi Ugoni, abbati monasterii de Sanctis
Crucibus et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, totum
honorem nostrum, quem habemus in termino de Celmela, iuxta
Cumbam Sancii, prout melius habemus vel habere debemus, cum
ingressibus suis et egressibus, sine omni retentu in perpetuum, ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis. Affrontat autem predictus
honor ex una parte in Cumba Sancii, ex alia in via Captivaria et
ex alia in linari Arnaldi Sancii usque in rivum Despets,1 et in rovira
Guillelmi de Pontils et ex alia cum terra Berengarii Companni.
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Accepimus autem pro hac donatione ex bonis monasterii ·C· solidos
Barchinone. Et est sciendum quod redimit monasterium predictum
honorem ex ·XII· solidos.

Actum est hoc ·III· kalendas aprilis anno Dominici Incarnationis
·Mº·Cº·XCº·Vº·.

Sig+num Rosse, sig+num Berengarii Rossinolli, viri eius,
sig+num Guillelmi, filii eorum, qui hoc laudamus et firmamus
testesque firmare rogamus.2

Sig+num Guillelmi de Celmella, qui hoc laudo et firmo, salva
mea parte decimi et habui pro hac concessione ex bonis monasterii
·XX· solidos. Sig+num Berengarie, uxoris predicti Guillelmi, qui hoc
laudo et firmo bono animo et spontanea voluntate. Sig+num
Guillelmi de Pontils, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Bernardi
Sancii. Sig+num Guillelmi de Rocha Corba. Sig+num Arnaldi Sancii.

Sig+num Arnaldi de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et
anno quo supra.

1. a. de Pets. 2. a. rogavimus.

376

1195, abril, 8

Maria, muller de Ferrer de Pontils, amb el seu marit i els seus fills,
Guillem i Bernat, donen a perpetuïtat a Déu i a Hug, com a abat
del monestir de Santes Creus, la terra que tenen a Cabdells, veïna
a les propietats de Pere Roig i de Pere Company. A aquesta
donació hi afegeixen la coma que està anant a la Comagrassa,
més tota la propietat que posseeixen a la Comagrassa situada
entre dos graus. Aquesta donació la fan per la caritat que van
rebre dels béns del monestir, consistents en una vaca i cinc
quarteres de blat. L’abat els promet, a canvi, ésser copartícips
dels béns espirituals de la comunitat, com si fossin monjos de
Santes Creus mentre visquin i després de la seva mort. A més,
promet a Ferrer que si vol entrar com a monjo al monestir el
rebrà segons la forma i disposicions de l’orde.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 17. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 383, doc. 382.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Maria, uxor
Ferrarii de Pontils, unam cum eodem viro meo et filii nostri Gui-
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llelmus atque Bernardus, per nos et per omnes successores nostros,
bona fide, pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum,
donamus et concedimus sine omni retencione in perpetuum, Deo
et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus
eiusdem loci, presentibus atque futuris, illam terram quam habemus
in termino de Capdell, inter gradus,1 iuxta tenedonem Petri Rubei
et iuxta tenedonem Petri Conpain, cui donationi addimus2 illam
cumbam qua itur ad Cumbam Crassam et quicquid habemus et
habere debemus in ipsa Cumbam Crassam que est inter duos gradus3

et illum etiam campum qui est super gradum4 inter tenedonem
nostram et Cumbam Crassam. Hec omnia prenominata donamus
vobis ut predictum est pro salute nostra ut libere et quiete habeatis
et possideatis perpetuo iure. Et sciendum quod propter hoc dedistis
nobis5 karitative ex bonis monasterii unam vaccam et ·Ve· quarterias
frumenti. Et ego frater Ugo, predictus, abbas et fratres nostri
recipimus te Ferrarium et predicta uxorem tuam et filios vestros
in confratres et conparticipes omnium bonorum spiritualium domus
nostre tam in vita quam in morte. Et etiam si tu ipse Ferrarius
volueris venire ad ordinem nostrum recipimus te, secundum formam
ordinis nostri.

Actum es hoc ·VIº· idus aprilis anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·Vº·.

Sig+num Marie, uxoris predicti Ferrarii, sig+num Ferrarii, viri
eius, sig+num Guillelmi, filii eorum, sig+num Bernardi, filii eorum,
nos omnes in simul qui hoc per nos et per omnes successores
nostros, bono animo et spontanea voluntate, laudamus et firmamus
testesque firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. Gradus. 2. a. addidimus. 3. a. Gradus. 4. a. Gradum. 5. a. vobis.

377

1195, agost, 25

Concòrdia i convinença feta entre Pere Guarner i Ledos. Ledos es
compromet a donar, anualment, a Pere Guarner tres faneques,
dues de blat i una d’ordi, dels molins d’Almenara, segons mesura
d’aquest lloc; i Pere Guarner renuncia als drets d’aquests molins
que li corresponen a Ledos, a excepció dels seus propis que ha
heretat. Tampoc renuncia al cens que d’aquests molins percep.
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Si Ledos deixa de pagar el cens, els molins passaran a Pere
Guarner.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 18. Original. Carta partida per ABC.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 384, doc. 383.

Sit notum cunctis, presentibus et futuris, quod ego Pere
Guarner et meis1 et Ledos et meis venimus ad concordiam et ad
finem de clamos de ipsis molinis de Almenara la Viella. Donat Ledos
et sui ad Pere Guarner et suos per unumquemque2 annum ·III·
fannecas, duas de forment et una de ordeo ad mesura de Almenara.
Et Pere Guarner et suos diffenexen3 ipsos clamos de ipsis molinis,
salva sua parte, sicuti de aliis heredibus de sua hereditate de ipsis
molinis, que4 sunt vel que erunt ut abeat Ledos et sui omni tempore
dante hoc censum, et si non voluerit dare Ledos vel sui hoc censum
recipere Pere Guarner et suis in5 ipsos6 molinos7 suos directos. Actum
est hoc, quod si Pere Guarner et sui et Ledos8 et sui volue[rint]
disrumpere ista carta non hoc valeat, set in duplo componat et
[stab]ilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta VIIIº· kalendas setembris anno ab Incarnatione
Christi ·Mº·Cº·XCº·Vº·.

Sig+num Pere Guarner, sig+num Ledos, nos in simul
mandavimus scribere et testes firmare in ista carta et suis signis
facere.

Sig+num Guillelmi de Camporells, sig+num Pere Pecto[.....],9

sig+num Peret de Pere Guillem, ista sunt testes visores et auditores
de hoc suprascripto.10

Petrus, scriba, scripsit sub iussione de Arnal Pere et hoc (signe)
fecit die et anno quo supra.

1. a. omet: et meis. 2. a. unum quemque. 3. a. diffinexen. 4. a. qui.
5. Interlineat i omès per a. in. 6. Sobreposada la i sobre la o en ipsis. 7. Igualment
en molinis. 8. Ledos repetit i ratllat. 9. Raspat. 10. a. supra scripte.

378

1196, febrer, 15

Ramon de Montcada dóna en penyora a Esteve de Sòria les rendes
que percep, tant de pa com de vi, així com els censos en diners
que rep com a senyor feudal de la Palomera superior i inferior,
per haver-li deixat set mil sous jaquesos que haurà de tornar el
pròxim Nadal.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2765, núm. 19. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 385, doc. 384.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundus de Mon-
tecatano, per me et per meos, in pignoro vobis Stephano de Soria
et vestris et cui volueritis omnes redditus et exitus panis ac vini
et census denariorum et quicquid per dominicum et per fevum vel
quacumque alia ratione habeo et habere debeo in superiori Palomera
et in inferiori Palomera, per septem milia solidos iaquenses, usque
ad Natale1 Domini proximo venturum, quos omnes de vobis habui
et recepi et vester2 paccatus sum. Quod pignus potenter pro vestro
pignore teneatis, possideatis et expletetis vos3 et qui volueritis et
quicquid inde exierit pro4 gazardone5 habeatis et non pro pacca.
Et convenio vobis quod dum sub vestro6 pignore tenebitis aliquid
ibi non accipiam nec aliquis pro me et si aliquid inde vobis me
nesciente caperetur infra ·X· dies post amonicionem vestram vel a
quolibet nuncio vestro factam,7 reficiam et vestro simplici verbo sine
iuramento et calumpnia credam. Insuper convenio vobis Stephano
de Soria et vestris requirentibus pro bono vestro reddere et paccare
dictos ·VII· milia solidos usque ad iam dictum8 terminum, bona fide
et sine vestro enganno, omni vestro profectui melioris monete
curribilis tunc in Ylerda9 pani et vino. Et nisi fecero statim in Ylerda10

vobis et vestris tenere hostaticum veniam et vos tenente et expletante
pignore in gazardone11 et non in pacca, tamdiu ibi adstabo et meis
vel alienis pedibus preter soltam vestram non exibo, et domino et
domine precari non faciam, donec integre et plenarie ab omnibus
iam dictis12 ·VII· milia solidis sitis13 paccatus vestre recognicioni. Et
ut nicior sitis et ut  superius scribitur vobis atendatur14 et fideliter
observetur sub periculo anime mee in Domini15 et +16 tactis Sanctis
Evangeliis iuro.

Facta carta ·XVI· kalendas marcii anno Domini Incarnationis17

·M·C·LXXXX·V·.
Sig+num Raimundi de Monte Catano, qui hoc firmo et

concedo. Sig+num Guillelmi Porcheti. Sig+num Raimundi Baiuli.
Sig+num Iohannis de Marimon. Sig+nus Arnaldi de Meala.

Sig+num Raimundi Scribe.
Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit cum supra addito

factam in ·VI· linea.

1. a. Natali. 2. a. [bene]. 3. a. nos. 4. a. per.               5. a. Gazardone.
6. a. nomine. 7. Interlineat: factam. 8. a. iamdictum. 9. a. Ylerdam. 10. a.
Ylerdam. 11. a. Gazardone.        12. a. iamdictis. 13. a. suis. 14. a.
attendatur. 15. a. Deum. 16. a. omet la creu. 17. a. omet: Incarnationis.
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379

1196, març, 12

Pere de Puigvert, la seva muller Gueraula i els seus fills Berenguer
i Guillem fan donació a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus
a perpetuïtat, del dret que tenen sobre les terres del monestir
situades a Sant Pere de Gaià, a la vora del camí que va a Cabra,
passant pel Pont d’Armentera —lloc que es pot reconèixer per
les fites i les creus marcades a les roques— i el riu Gaià, fins
a la coma que és a la plana que hi ha al nord de la propietat.
També donen als monjos els delmes de la propietat monacal
d’Ancosa, coneguda amb el nom de Llongaset. Tot a canvi de
ser rebuts com a confrares del monestir i gaudir dels béns
espirituals mentre visquin i després de morts.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 1. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 386, doc. 385.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus quod ego
Petrus de Podio Viridi1 et ego Geralda, uxor eius, et nos filii eorum,
scilicet, Berengarius et Guillelmus, nos simul, bona fide, pro salute
nostra, donamus et concedimus sine omni retencione in perpetuum
domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati,
et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, omne ius
nostrum, quod habemus et habere debemus in terra Sancti Petri
de Gaiano, scilicet, a via publica que tendit ad Capram versus
Pontem de Armentaria, sicut lapides fixi et cruces in saxis facte
ostendunt, et a flumine Gaiani usque ad illam cumbam que est in
planicie, a parte circii. Quantum his affrontacionibus includitur2

integriter damus et concedimus vobis ut libere et quiete habeatis
et possideatis perpetuo iure. Similiter damus vobis nostrum ius
decimarum et totum3 quod habemus in terra illa vestra de Anchosis,
quam vocant Longuam Sitim,4 sine omni retencione in perpetuum.
Et ego frater Ugo, predicti monasterii, dictus5 abbas et fratres nostri,
ex parte Dei et beate Marie, recipimus vos predictos donatores in
confratres et comparticipes omnium bonorum spiritualium6 nos-
trorum tam in vita quam in morte.

Actum est hoc ·IIII· idus marcii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·Vº·.
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Sig+num Petri de Podio Viridi, sig+num Geralde, uxoris eius,
sig+num Berengarii, filii eorum, sig+num Guillelmi, filii eorum, nos
omnes simul, qui hoc laudamus testesque firmere rogamus.

Sig+num Raimundi Urseti, sig+num Petri de Todeia, nos res
testes.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Raimundi de Castellari. Sig+num Petri, subprioris.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris suprapositis in ·VII· et in ·IX· linea.

1. a. Viride. 2. a. includunt. 3. Interlineat: et totum. 4. a. sitim.
5. a. omet: dictus. 6. Interlineat: spiritualium, a. spirituallium.

380

1196, maig, 13

Arnau de Mor, malalt a Santes Creus, i en plenes facultats mentals,
atorga a Santa Maria de Santes Creus i al seu abat Hug, la peça
de terra que Bernat de Vilagrassa reté com a penyora, per la
quantitat de vint sous, prop de Vilagrassa, entre el camí que va
a Anglesola i el Reguer, de Tàrrega, o Ondara. També dóna als
monjos tot el que té a Soler, prop de Cervera, i tot el que té en
altres llocs, a excepció d’allò que va donar a la seva filla Beatriu,
i que consta per escrit en carta legítima feta per ell en temps
passats. Tot això que atorga al monestir ho fa de bona fe i perquè
justament els monjos ho tinguin de ple dret i per sempre.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 2. Trasllat fet per fra Pere Arnau el 25 de juny de 1226
(Sig+num fratris Petri Arnaldi, monachi qui hoc translatum translatavit ·VII·
kalendas iulii a[nno] Domini ·Mº·CCº·XXº·VIº·, die et anno quo supra).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 387, doc. 386.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus quod ego,
Arnaldus de Moro, positus infirmitate apud Sanctes Cruces, pleno
tamen sensu et memoria integra, bona fide et pro salute anime mee,
dono et concedo sine omni retencione in perpetuum domino Deo
et beate Marie et tibi Ugoni, abbati monasterii de Sanctis Crucibus
et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, illam peciam
terre quam Bernardus de Villa Crassa tenet in pignore de me pro
·XX· et ·I·1 solidos apud Villam Crassam. Et est inter viam publicam
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que vadit ad Angleriolam et torrentem. Addo etiam huic donationi
omnia que habeo et habere debeo apud Solarium2 propre Cervariam
et in aliis locis, omnibus exceptis illis, que3 iam dedi filie mee
Beatrici vel cuilibet alteri cum legitima carta omnia inquam bona4

iuste ad me pertinentiam5 dono et offero Deo et vobis predictis
fratribus ut ea libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure.

Facta carta ·IIIº· idus maii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·XCº·VIº·.

Sig+num Arnaldi de Moro qui hoc donum laudo et firmo ac
testes firmare rogo.

Sig+num Berengarii de Sancta Fide. Sig+num Petri, cellerarii.
Sig+num Bernardi, ianuensis. Sig+num fratris Raimundi,6 hospitalis.
Sig+num Bernardi, signarii.

1. a. omet: et ·I·. 2. a. solarium. 3. a. qui. 4. a a. segueix et. 5. a.
pertinentia. 6. a. afegeix a continuació: de.

381

1196, juny, 20

Ramon Galceran [de Pinós], per ell i els seus successors, dóna a l’abat
Hug de Santes Creus una sort de terra —amb el pou in-
clòs—, situada al terme de Montalbà, perquè el monestir la
posseeixi de dret, lliurement i a perpetuïtat, amb la meitat del
delme. I afegeix a aquesta donació el dret del delme que li pertoca
de totes les terres que el monestir té i en el futur pugui adquirir
dins el terme de Tàrrega i de Montalbà. Finalment, promet a l’abat
i als monjos que, tant ell com els seus successors, seran els ga-
rants d’aquesta donació sempre que sigui necessari.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 3. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 4. Trasllat 11 de juliol de 1226 (Hoc est translatum bene
et fideliter factum ·V· idus iulii anno Domini ·Mº·CCº·XXº· sexto cuius originalis
series sic se habet) fet pel monjo Berenguer d’Artes (Frater Berengarius de
Artes scripsict hoc translatum fideliter die et anno quo supra (signe).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 387, doc. 387.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus hoc quod
ego, Raimundus Gaucerandi, per me et per omnes successores meos,
bona fide, sine dolo, pro salute anime mee et parentum meorum,
dono et concedo sine omni retentione in perpetuum domino Deo
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et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus
eiusdem loci, presentibus atque futuris, quandam sortem terre,
quam habeo per dominium proprium in termino de Montis Albani,
in qua est puteus. Et terminatur ab oriente in terra Petri Granelli,1

a meridie in via qua vadit ad Prixanam, ab occidente in terra
Guillelmi de Fraumir, ab aquilone in terra Petri Calveti et Guillelmi
de Ergulolio. Quantum his affrontacionibus includitur totum
integriter dono et trado vobis predictis fratribus ut libere et quiete
habeatis cum medietate decimarum et possideatis perpetuo iure.
Addo autem huic donationi omne ius meum quod habeo et habere
debeo in decimis totius honoris vestri quam modo habetis vel in
futurum adquirere poteritis in termino de Tarrega, vel de Monte
Albano ut libere habeatis et secure posideatis2 in perpetuum. De
quibus omnibus promito vobis per me et per omnes successores
meos fidelem guarentiam3 in perpetuum.

Facta carta ·XII· kalendas iulii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·VIº·.

Sig+num Raimundi Gaucerandi, qui hoc laudo et firmo
testesque firmare rogo.

Sig+num Arnaldi de Sancto Saturnino. Sig+num Guillelmi de
Sancto Saturnino. Sig+num Arnaldi de Vilario. Sig+num Bernardi
Peia. Sig+num Guillelmi de Bello Loco, qui absolvo4 quicquid habere
debeo in predicta terra vel in decimis. Sig+num Arnaldi de Sala.
Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num Golmerii. Sig+num G<uillelmi>
de Muntalba, qui hoc laudo.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. Granell. 2. a. possideatis. 3. a. hi afegeix de seguit: et. 4. a. absolve.

382

1196, agost, 20

Ramon de Cervera fa donació a la seva dona Litbors del domini de
la Guàrdia dels Prats, que va heretar de Ferrer de Llinars —terres,
camps, vinyes, farraginals i columbaris— a excepció del feu que
va heretar del mateix Ferrer de Llinars, situat també al terme
del castell de la Guàrdia dels Prats. Aquesta donació la fa amb
atorgament de tots els drets dominicals perquè ella el posseeixi
i el tingui com un alou propi, i hi faci la seva voluntat per sempre,
mentre ell visqui i després de la seva mort.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2766, núm. 5. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 388, doc. 388.

Cunctis noscatur quod ego R<aimundus> de Cervaria, bono
animo et gratuita voluntate, dono vobis Litbors, uxori mee, et cum
hac carta in presenti trado totum illud meum dominicum de za
Guardia dez Prads,1 quod mihi advenit voce Ferrarii de Lindars,
videlicet, terras, vineas et campos et ferragenalia et columbarium,
et prorsus omnia qua mihi adveniunt voce supradicti Ferrarii,
excepto feudo, quod mihi advenit voce ipsius Ferrarii in ipso castro,
ita,2 scilicet, dono vobis Litbors3 supradictum totum dominicum ut
ab hac die in antea habeatis, teneatis possideatis per proprium4

alodium ad faciendas de omni illo dominico omnes vestras vo-
luntates per secula cuncta mecum et sine me sine blandimento
alicuius hominis et femine et filii et filie vestre.

Facta carta ·XIII· kalendas septembris anno Christi ·M·C·XC·VI·.
Sig+num R<aimundi> de Cervaria, qui hoc laudo et firmo et

testes firmare rogo.
Sig+num G<uillelmi> de Turre Rubea. Sig+num R<aimundi>

de Belvedino. Sig+num A<arnaldi> de Alta Riba. Isti sunt testes.
V alentinus, scripsit cum signo + (crucis).5

1. a. Prods. 2. a. item. 3. a. (titbors?). 4. a. ipsum. 5. a. Christi.

383

1196, novembre, 27

Berenguer de Pontils, amb el permís del seu senyor Guillem de Pontils
i amb el consell d’alguns prohoms, dóna, i ven per vuitanta sous
barcelonesos, a l’abat Hug i als monjos de Santes Creus, tot el
dret de l’honor de Conill i del seu terme, i el delme de les terres
compreses entre el riu Despeds, la granja monacal de Fontscaldetes
i l’honor de Conill, ara propietat de Santes Creus, per donació
feta, temps enrere, per Guerau Alamany i altres, segons consta
en les cartae donationibus a favor dels monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 6. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 389, doc. 389.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Ego Berengarius de Pontils, per me et per
omnes successores meos, bona fide et sine dolo, pro salute anime
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mee et parentum meorum, dono et concedo, sine omni retencione
in perpetuum, domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus, et
tibi Ugoni abbati et fratribus iusdem loci, presentibus atque futuris,
totum quod habeo et habere debeo in honore de Conil et in omnibus
terminis eius et a rivo Despets, versus honorem grangie vestre de
Fontibus Calidis et versus predictum1 honorem de Conil, tam in
decimis quam in aliis rebus, sicut in cartis vestris continetur, quas
habuistis a Geraldo Alamanno et ab aliis qui vobis ibi donavere.2

Hanc donacionem facio ego, Berengarius de Pontils, predictus, vobis
iam dictis fratribus cum consilio et voluntate domini mei Guillelmi
de Pontils et aliorum proborum hominum et habui3 [in]de a vobis
· LXXX· solidos Barchinone. De qua donacione et vendicione promitto
vobis per me et per successores meos fidelem garenciam portare,
ut eam libere et4 quiete habeatis et possideatis perpetuo iure.

Actum est hoc ·V· kalendas decembris anno Dominice
Incarnacionis ·Mº·Cº·XCº·VIº·.

Sig+num Berengarii de Pontils, qui hoc laudo et firmo
testesque firmare rogo.

Sig+num Guillelmi de Pontils. Sig+num Petri de Cornillana.
Sig+num  Guillelmi de Rourico. Sig+num Petri de Argensola.
Sig+num Ilarii, clerici. Sig+num Petri de Aquilone. Sig+num
Raimundi Palares. Sig+num Petri de Leuger. Sig+num Poncii de
Pomars. Sig+num Raimundi de Caneto.

Sig+ Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. precitum. 2. a. donaverit. 3. a. habeatis. 4. a. ac.

384

1197, març, 24

Bernat Company, la seva esposa Pereta i llur fill Pere, amb el permís
dels seus senyors naturals, Guillem de Selmella i Guillem de
Pontils —salvant la quarta part del delme que li correspon a
Guillem de Selmella— venen, amb tots els drets, per tres sous
barcelonesos, una sort de terra al terme de Selmella, al lloc
anomenat riu Despets, al monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 7. Original.

In Christe nomine. Sit notum cunctis audientibus quod ego
Bernardus Compan et uxor mea Pereta et filius noster Petrus per
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nos et per omnes successores nostros, cum consilio et voluntate
dominorum nostrorum, scilicet, Guillelmi de Ulmela, Guillelmi de
Pontils, tamen salva quarta parte decimi G<uillelmi> de Olmella,1

bona fide et sine dolo, pro salute animarum nostrarum et parentum
nostrorum, damus et offerimus domino Deo et Beate Marie de
Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci
presentibus atque futuris, quandam sortem nostram terre, que est
in termino de Ulmella, in loco qui dicitur rivo Despets. Et affrontatur
ex una parte cum Guillelmo de Ulmella et ex alia parte cum vestro
honore qui fuit Petri Longi, et ex2 altera parte cum nemore vestro
de Torrosela et ex alia parte in ipso torrente rivi Despets. Sicut his
affrontacionibus predictus honor includitur et terminatur sic damus
et tradimus vobis3 predictam sortem terre, ut eam habeatis et
possideatis iure perpetuo omni tempore, ut melius dici vel intelligi
potest ad utilitatem monasterii vestri sine aliquo retentu. Et est
sciendum quod propter hanc vendicionem vel donacionem dedistis
nobis caritative de bonis monasterii ·III· solidos Barchinone.

Actum est hoc ·VIIII· kalendas aprilis anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·XCº·VIº·.

Sig+num Bernardi Compan, sig+num Perete, uxoris eius,
sig+num P<etri>, filii erorum, nos omnes simul qui hoc laudamus
et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Olmella. Sig+num Guillelmi de Pontils.
Sig+ Guillelmi de Limoges qui hoc scripsit die et anno quo

supra, cum litteris suprapositis in ·IIIIª· et ·XI· linea.

1. Interlineat: salva quarta parte decimi G. de Olmella. 2. Interlineat: ex.
3. Interlineat: vobis.

385

1197, maig, 13

Testament de Guillem de Cervelló abans d’anar a la guerra contra els
sarraïns. Designa marmessors seus Arnau de Miralles, Bertran
d’Anguera, Guillem de Sant Just i Berenguer de Fonollar. Vol
ser enterrat al monestir de Sant Cugat del Vallès. Entre les deixes
fetes atorga a l’abat i monjos del monestir de Santes Creus el
castell i terme de Ferran, sempre que sigui redimit d’una penyora
valorada en tres-cents morabatins.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 8. Original.

JOAN PAPELL I TARDIU560

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest.
Idcirco ego, Guillelmus de Cervilione, sanus et incolumis, vadens
in exercitum contra sarracenos, facio meum testamentum et eligo
manumissores meos, scilicet, A<rnaldum> de Miralles et Bertrandum
de Angaria et G<uillelmum> de Sancto Iusto et Berengarium de
Fonolar, quibus precipio, quod si me mori contigerit [ante]quam
aliud testamentum, faciam ita distribuant res meas sicut hic
scriptum invenerint. In primis dimitto corpus meum sepeliendum
monasterio Sancti Cucuphatis cum villa Ollerze, que est in termino
de Cervilione, quam eis redimat ille qui meum honorem tenuerit.
Dimitto monasterio Sanctis Crucibus castrum de Ferran, sicut habeo
et teneo iure hereditario et ipsi redimant eum de ·CCC· morabetinorum.
Dimitto Milicie Templi unum mansum, qui vocatur Camp Barcelones.
Dimitto monasterio Vallis Bone ·C· morabetinos. Dimitto Hospitali
Iherusaleme ·C· morabetinos. Dimitto sedi Barchinone ·C· solidos et
sedi Terrachone ·C· solidos et Sancte Marie de Rocheta meam
dominicaturam, quam habeo in castr[um] de Rocheta. Dimitto
totum meum honorem, sicut pater meus dimisit mihi in suo
testamento, fratri meo R<aimundo> Alamando, ita tamen ut ipse
persolvat primum de redditibus honoris ·M· morabetinos sorori mee
Elicsen et ·MM· solidos sororis mee Geralde, quod illis debeo, et post
ea solvat omnia debita mea utricumque fideler reperta fuerint, quod
si ipse sine infante legitimo obierit revertatur omnis honor meus
nepoti meo Geraldo Alamagno, preter castrum de Aquilone, quod
dimitto filio Guillelmi de Aquilone, Geraldo, ita tamen ut ipse
Geraldus Alamannus, nepos meus, persolvat plene et fideliter omnes
laxas meas et omnia debita mea sicut superius scriptum est. Hec
omnia mando ut omnia impleantur et teneantur et persolvantur
pro salute anime mee et omnium parentum meorum. Quod si
R<aimundus> Alamannus, fratrer meus, [n]ollet persolvere ·M·
morabetinos sorori mee Elicsen, teneat illa Elicsen castrum de Villa
de Mager tamdiu in pignore et in retorne don[et Ger]aldus Alaman
persolvat illi plene ·M· morabetinos, quos pater suus dimisit ei in
castro de Ferran. Similiter Geralda habeat ·MM· solidos in castro de
Mirallis, si R<aimundus> Alaman nollet ei persolvere, salvo tamen
pignore et iure A<rnaldi> de Miralles. Quod si R<aimundus> Alaman
obierit in hoc exercitu ma<n>do Geraldo Alamagno, nepoti meo,
ut ipse hec totum impleat et teneat cum sororibus meis. Quod si
G<eraldus> Alaman obierit sine infante legitimo revertatur honor
meus duabus sororibus meis, id est, Geralde et Elicsen. Si quis
contra hec venire temptaverit iram Dei incurret, sicut Cain fecit.
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Qui vero hec fideliter servaverint, bonam mercedem a Deo recipiant
in perpetuum. Amen.

Actum est hoc ·III· idus maii, anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·VIIº·.

Sig+num Guillelmi de Cervilione, qui hoc laudo et firmo
testesque firmare rogo. Sig+num Berengarie, domine mee. Sig+num
R<aimundi> Alamanni, fratris mei.

Sig+num G<uillelmi> de Podnauder. Sig+num Petri de Fonolar.
Sig+num G<uillelmi> de Aquilone. Sig+num A<rnaldi> de Mirallis.
Sig+num Bertrandi de Angaria. Sig+num G<uillelmi> de Sancto
Iusto. Sig+num B<ernardi> de Fonolar.

Sig+num Arnaldi, monachis de Sanctis Crucibus, qui hoc
scripsit cum litteris rasis in linea ·XII· et ·XIII· et in ·XVI· , die et anno
quo supra.

386

1197, maig, 22

Testament de Carbonell de Vilagrasseta, vassall de Ramon de Cervera.
Elegeix marmessors Bernat i Guillem de Montpaó i Ermessèn,
la seva muller, perquè facin complir les seves darreres voluntats
testamentàries.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 9. Trasllat de 28 de juny de 1227 (Hoc est translatum
fideliter testamentum ·IIII· kalendas iulii sub anno Incarnationis Domini
·Mº·CCº·XXº·VII· de quodam testamento in quo sic habetur), fet per Guillem de
Torrents (Ego Guillelmus de Turrentibus, diachonus, qui hoc fideliter translatavi
et in ·VIIII· linea suprascripsi, die et anno quo supra). Conservació deficient
que en dificulta la lectura.

Quia nullus in ca<r>ne positus mortem evadere potest. Qua
propter ego, Carbonellus de Villa Grassa, egretudine detentus, facio
in mea plena memoria et bona loquela meum testamentum omnium
rerum mearum mobilium atque inmobilium. Et eligo meos ma-
numissores, videlicet, Bernardum de Monte Pavone et Guillelmum
de Monte Pavone et uxorem meam Ermessendem, ut si me mori
contigerit antequam aliud testamentum faciam ipsi sine eorum
dampno habeant potestatem et licenciam dividendi ac distribuendi
omnia mea quomodo in hoc meo testamento scriptum inveniunt.
In1 primum iubeo et volo ut omnia nostra debita que debeo et que
vera sint persolvantur de meo. Dimitto et dono corpus meum et
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animam meam domino Deo et Milicie Templi cum mea meliore
bestia, quam habeo, et cum meo lecto in quo iaceo munitum et
perpreitum. Et dono prefate domui illam vineam et illam peciam
alodii ut fratres milicie habeant illas pecias, quomodo in illo
instrumento quod eis feci continetur; et sciendum est quod vinea
est clausa et est in termino Ville Crasse et pecia alodii est in termino
Acrimontelli, in loco qui vocatur Eschalivada. Et dono ample domui
milicie Poculul de Turre cum omni honore quem per me tenet et
cum omni censu et usatico et servicio quod mihi facit vel facere
debet, ut fratres domus habeant  illum honorem sicut melius
continetur in illo instrumento quod eis feci. Et Poculul et omnes
sua progenies et res sue habeant in perpetuum, introitum et exitum
et aquas et paschua in ipsa turre et in omnibus suis terminis. Dimit-
to et dono ecclesie Sancti Andree de Villa Crassa duas pecias vinee
et unam peciam alodii et unum linar, quem honorem mihi advenit
a voce empcionis et quem habeat dicta ecclesia, sicut in illo
instumento quod eidem ecclesie feci continetur, et clericus ipsius
ecclesie faciat ardere unam lampadam remissione peccatorum
meorum in ipsa ecclesia uno quoque anno in Adventum et in
Quadragesima. Et dono eidem ecclesie unam domum que vocatur
estabilia, que se tenet cum domibus Dulcie ut post obitum meum
et mee cunctas habeat dicta eccelsia predictam domum in perpetuum.
Adhuc dimito operi ipsius ecclesie et clerico eiusdem ecclesie ·XXX·
solidos per medium, scilicet, per misis et per opus. Dimito Guillelmo
Stephano ·XXV· solidos de illis ·L· solidos, quos mihi debet, et alios
·XXV· solidos relinquo honori Dei. Dimito et dono uxori mee
Ermessendi omnium honorem meum et omnes alias res meas
mobiles et inmobiles ubicumque illas habeo vel habere debeo, in
tali pacto ut ipsa omnia mea habeat et possideat in omnibus diebus
vite sue, absque contradictio alicuius persone, et de fructibus et
expletis que ex ipso honore exierint persolvat illa omnia debita que
debeo post obitum vero coniugis mee. Dimito et dono Poncio de
Villa Nova, nepoti meo, illud castrum de Villa Crassa et illud castrum
Acrimontelli, ut ipse illa castra habeat et possideat per illos dominos,
quibus ego illa teneo, sicut ego ea tenui et habui usque nunc, excepto
decimum tocius mei dominici Ville Crasse, terrarum et vinearum,
videlicet, de omnibus fructibus et expletis que inde exierint, quod
habeat et accipiat per cuncta tempora domus milicie et fratres
remissione peccatorum meorum et eciam excepto illum honorem
quem dedi milicie et ecclesie Sancte Andree. Dimito et dono post
obitum dicte uxoris mee Poncio de Monte Pavone, nepoti meo, illa
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terre que est subtus Albionem, totam integriter, sicut melius illam
habui et tenui, excepto predictum hominem, quem dono milicie et
quam terrem advenit dicto Poncio per aviorem et per suos
antecessores. Et dimitto et dono, post mortem mee coniugis,
Bernardo de Monte Pavone illud castrum quod vocatur Glorieta cum
omnibus suis terminis et totum, sicut melius mihi advenit et
advenire debet a voce acaptacionis et empcionis, et qualiscumque
aliorum racionum, excepto unam peciam alodii cum vinea que se
tenet cum ea, que est iuxta aream, quam peciam modii et mea iura
vinee; dimito huiusmodi ei nepoti meo in tali modo ut homo Dei
et sui habeat et teneat illum honorem per Bertrandum de Monte
Pavone et donet ei de censu uno quoque anno unum par gallinarum
et unum par fogaciarum et unam migeriam bladi ad annum quo
ipsa terra levet de quocumque expleto ibi siti, adhuc concedo et
volo ut pro tenedone et donacione de Glorieta, habeat et accipiat
Bernardus de Monte Pavone et cui ipse voluerit unam migeram
frumenti et aliam ordei uno quoque anno de censu in illa questia
ab hac2 die presenti in antea et precipio ut prefatus Bernardus habeat
et teneat Glorietam per illos dominos quibus ego illud castrum
habeo, sicut ego illud teneo et tenere debeo. Dimito in custodia et
proteccione Dei et domini mei Raimundi de Cervaria et domine mee
Tirburgis et eciam Bernardi de Monte Pavone et Guillelmi de Monte
Pavone, uxorem meam Ermessendem cum omnibus rebus, quas ei
dimito, ut ipsi eam defendant et manuteneant pro bene et non malo,
ad utilitatem et salvamentum mee coniugis semper.

Factum est hoc ·XI· kalenas iunii anno Domini ·Mº·Cº·XCº·VIIº·.
Sig+num Carbonelli de Villa Crassa, qui hoc meum testamentum

firmo et concedo et manumissores et testes firmare rogo. Sig+num
Ermessendis eius uxoris.

Sig+num Bernardi de Monte Pavone, sig+num Guillelmi de
Monte Pavone, qui hoc totum concedimus et firmamus.

Sig+num Poncii de Villa Nova, nepotis eius qui hoc totum
firmo. Sig+num Poncii de Monte Pavone qui hoc firmo totum.

Sig+num Petri de Castro, sig+num Guillelmi de Castro,
presbiteri, sig+num Guillelmi Pelliparii, isti tres huius rei sunt testes.

Sig+num Virgilius, qui hoc scripsit iussu Carbonelli cum litteris
emendatis in ·XIIIª· linea, die et anno quo supra.

Ego Balagarius, presbiter, qui hoc sig(signe)num meum
impono. Guillelmus Iohanny de Gardesia, notarius de Barbeni, qui
hanc crucem (+) impono et pro teste me factum.

1. Interlineat: in. 2. Interlineat: hac.
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387

1197, juliol, 29

Testament de Guillem de Montpaó fet abans de pelegrinar a Jerusalem.
Deixa al monestir de Santes Creus —després de la seva mort i
del decés de la seva muller Guisla, i posat cas que no hi ha-
gi descendents legítims— l’honor de Rocamora, el domini i les
terres dels seus vassalls, així com tots els drets sobre el castell,
a excepció del delme del domini que deixa a l’església de Sant
Cugat de Rocamora. Si hi ha descendents legítims i directes el
monestir rebrà cent morabatins i si no són legítims, tot revertirà
a Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 10. Trasllat s/d fet per fra Arnau, monjo de Santes Creus
(Sig+num fratris Arnaldi, monachi de Sanctis Crucibus, qui hoc tanslatum
fideliter scripsit). Presenta algunes raspadures i taques de fongs.

Quoniam nullus in carne possitus mortem evadere potest.
Idcirco Willelmus de Monte Pavone, cupiens pergere Iherusalem,
sanus et incolumis, facio meum testamentum in presentia [domini]1

Bernardi, prioris de [Sanctis Crucibus] et fratris R<aimundi> de
Castellario, in quo eligo manumissores meos, videlicet, Guillelmum
de Cirera et Berengarium de Villa Francha et Geraldum de Monte
Acuto et dominum abbatem Populeti, et dominum abbatem de
Sanctis Crucibus, quibus rogando precipio ut, si me mori contigerit
antequam aliud testamentum, faciam ipsi ita dividant res meas sicut
hic invenerint scriptum. In primis dimitto corpus meum ad
sepeliendum in monasterio Populeti, cui dimitto pro salute anime
mee et omnium parentum meorum, post obitum meum, molendinum
meum quod habeo apud Speluncam, quod tenet per me Bernardus
de Pinos, et etiam ·D· solidos in toto honore meo de Spelunca, quibus
persolutis post ea revertatur honor uxori mee Guilie et post obitum
eius revertatur predictus honor filiis Geraldi de Segura. Dimitto
monasterio de Sanctis Crucibus totum meum honorem quem habeo
in Rocha Mora, tam dominicaturam quam quolibet tenent homines
per me et omnia iura que habeo in predicto castello, preter decimam
dominicaturam mee, quam dimitto ecclesie Sancti Cucuphatis
eiusdem loci et preter quoddam pignus in quo habeo ·L· solidos,
quos dimitto ecclesie Sancte Marie Monti Serrati, qui persolvantur
de expletis pignoris predicti. Predictum autem totum honorem
dimitto Deo et monasterio de Sanctis Crucibus post obitum meum
et post obitum uxoris mee Guilie, si sine infante legitimo a nobis
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procreatis ambobus obierimus. Quod si legitimum infantes a nobis
procreati fuerint, dimitto prodicto monasterio de Sanctis Crucibus
·C· morabetinos super totum honorem predictum de Rocha Mora.
Quod si ipsi infantes sine legitimis infantibus obierint, revertatur
totus predictus honor monasterio de Sanctis Crucibus. Et sciendum
est quod uxor mea Guilia habeat ·CC·L· morabetinos in toto predicto
honore de Rocha Mora, per dotem suam, ex quibus dimittit, bona
fide et bona voluntate, ·C· morabetinos in helemosinam monasterio
de Sanctis Crucibus, pariter ·Lª· autem morabetinos facio ei
comutationem et emendam in illo pignore quod teneo de Raimundo
de Timore iam olim defuncto. Alios vero ·C· morabetinos qui
remanent persolvat monasterium de Sanctis Crucibus uxorii mee
Guilie cum honorem recipere voluerint. Dimitto Sancte Marie Vallis
Bone illam dominicaturam meam quam Raimundus Retundi tenet
per me in castro Sancto Martini de Amalda. Quod si dominus meus
G<eraldus> de Angleliola et mater sua Arsendis contradixerint hanc
meam donatione<m> dimitto eidem monasterio ·M· solidos in
predicto honore, tali modo vero ·CCC· habeant post obitum meum,
et ·DCC· solidos post obitum uxoris mee. Quod si inspirante Dei gratia
uxor mea habitum religionis suscipere voluerit recipiat eam
monasterium Vallis Bone cum predicta laxa et cum aliis suis bonis
que ibi aferre voluerit. Paccata vero hac laxa monasterio Vallis Bone,
de cetero omnia iura mea quicquid habeo in castro Sancti Martini
et unum mansum quod habeo in castro de Bello Podio, dimitto post
obitum meum et uxoris mee Berengario de Monte Pavone, filio
Bernardi de Monte Pavone. Dimitto ecclesie Sancte Marie de Monte
Pavone omnia iura mea2 domorum molendinorum et omne
dominicatura laborationis mee de Monte Pavone, tali modo ut unus
sacerdos statuatur ibi qui cantet missas pro anima mea et omnium
fidelium defunctorum. Quod si statuere noluerint precor omnes
amicos meos ut ipsi statuant unum sacerdotem in predicta ecclesia
de predicta laxa mea. Quos vero alios directos meos quod habeo
in castro de Monte Pavone dimitto Bernardo de Monte Pavone.
Dimitto Hospitali Iherusalem illum meum honorem quem habeo
in villa Aladerni, preter illum censum gallinarum quem dimitto
hominibus illum autem totum honorem Aladerni, quem teneo per
Berengarium de Reiners, dimitto Raimundo de Contrast. Dimitto
monasterio Sancte Marie Rivi Pollis omnes meos directos quos
habeo in castro de Analech. Dimitto Sancte Marie Rochete ·XX·
solidos. Dimitto uxori mee Guilie totum meum honorem et omnia
iura mea unicuique habeo et habere debeo et omnia vasa mea et
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bestias et omnem supellectilem ut ipsa habeat et teneat et possideat
omnia in vita sua cum marito et sine marito. Post obitum eius vero
revertatur predictus honor filiis a me et ipsa procreatis. Quod si
filii legitimi non fuerint revertatur predictus honor omnibus illis
quibus in meo testamento dimitto. Post hec obsecro dominum
meum regem aragonensem ut intuitu pietatis et mercedie faciat hunc
meum testamentum teneri et observari ratum et firmum si aliquis
contraire voluerit. Dimitto milicie Templi equm meum et arma mea.
Si quis hoc disrumpere voluerit non valeat hoc, iram Dei incurrat
et hoc testamentum firmum permaneat.